48

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IX

heard, nor hath it entered into the heart of man. But yet we panted with the mouth of our heart after those upper streams of thy fountain, the fountain of life; that being besprinkled with it according to our capacity, we might in some sort meditate upon so high a mystery. CHAP.
X

And when our discourse was once come unto that point, that the highest pleasure of the carnal senses, and that in the brightest beam of material light, was, in respect of the sweetness of that life, not only not worthy of comparison, but not so much as of mention; we cheering up ourselves with a more burning affection towards that Self-same, did by degrees course over all these corporeals, even the heaven itself, from whence both sun, and moon, and stars do shine upon this earth. Yea, we soared higher yet, by inward musing, and discoursing upon thee, and by admiring of thy works; and last of all, we came to our own souls, which we presently went beyond, so that we advanced as high as that region of never-wasting plenty, whence thou feedest Israel for ever with the food of truth, and where life is that wisdom by which all these things are made, both which have been, and which are to come. And this wisdom is not made; but it is at this present, as it hath ever been, and so shall it ever be: nay rather the terms to have been, and to be hereafter, are not at all in it, but to be now, for that it is eternal: for to have been, and to be about to be, is not eternal. And while we were thus discoursing and panting after it, we arrived to a little touch of it with the whole effort of our heart; and we sighed, and even there we left behind us the first fruits of our spirits enchained unto it; returning from these thoughts to vocal expressions of our

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER IX

CAP. finitur. et quid simile verbo tuo, domino nostro, in
X se permanenti sine vetustate atque innovanti omnia ?

Dicebamus ergo : “ si cui sileat tumultus carnis, sileant phantasiae terrae et aquarum et aeris, sileant et poli et ipsa sibi anima sileat, et transeat se non se cogitando, sileant somnia et imaginariae revelationes, omnis lingua et omne signum et quidquid transeundo fit si cui sileat omnino—quoniam si quis audiat, dicunt haec omnia : Non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet in aeternum :—his dictis si iam taceant, quoniam erexerunt aurem in eum, qui fecit ea, et loquatur ipse solus non per ea, sed per se ipsum, ut audiamus verbum eius, non per linguam carnis neque per vocem angeli nec per sonitum nubis nec per aenigma similitudinis, sed ipsum, quem in his amamus, ipsum sine his audiamus, sicut nunc extendimus nos et rapida cogitatione attingimus aeternam sapientiam super omnia manentem, si continetur hoc et subtrahantur aliae visiones longe inparis generis, et haec una rapiat et absorbeat et recondat in interiora gaudia spectatorem suum, ut talis sit sempiterna vita, quale fuit hoc momentum intellegentiae, cui suspiravimus, nonne hoc est : Intra in gaudium domini tui ? et istud quando ? an cum omnes resurgimus, sed non omnes inmutabimur ? ”